Česká zemědělská univerzita v Praze

Provozně ekonomická fakulta

Katedra obchodu a financí

Bakalářská práce

Minimalizace ztrát při skladování obilí

Daniela Horká

© 2015 ČZU v Praze

Čestné prohlášení

Prohlašuji, ţe svou bakalářskou práci „Minimalizace ztrát při skladování obilí"

jsem vypracovala samostatně pod vedením vedoucího bakalářské práce, s pouţitím

odborné literatury a dalších informačních zdrojů, které jsou citovány v práci a uvedeny

v seznamu literatury na konci práce. Jako autorka uvedené bakalářské práce dále

prohlašuji, ţe jsem v souvislosti s jejím vytvořením neporušila autorská práva třetích osob.

V Praze dne 12. 3. 2015 ___________________________

Poděkování

Ráda bych touto cestou poděkovala vedoucí práce doc. Ing. Kateřině Kovářové,

Ph.D. za její cenné rady a informace, které mi věnovala při konzultacích potřebných

k vypracování této bakalářské práce. Dále bych ráda poděkovala svému příteli za duševní

podporu a své rodině za jejich finanční podporu během studia.

6

Minimalizace ztrát při skladování obilí

-------------------------------------------------------------------

Minimizing Losses in Grain Storage

Souhrn

V této bakalářské práci je řešena problematika týkající se ztrát uskladněného obilí.

Je zde uvedena charakteristika obilného zrna z pohledu jeho morfologie, anatomie

a chemického sloţení. Práce je zaměřena na technologii skladování a jsou zde popsány

jednotlivé druhy skladů i nejčastějších skladištních škůdců. Další část je věnována

fyzikálním a biologickým vlastnostem obilné masy. Z pohledu ztrát skladovaného obilí

jsou zde doporučena preventivní opatření, která přispívají k jejich minimalizaci. Práce se

dále zabývá jakostními ukazateli a kritérii na jakost vybraných druhů obilovin. Na základě

zjištění, který typ skladu přispívá k co nejmenším moţným skladovacím ztrátám,

je vypočítán jeho měrný investiční náklad na 1 tunu uskladněného obilí, který představuje

rozhodující ekonomický ukazatel skladování. V poslední části je posouzena návratnost

investice u tří typů věţových skladů a doporučena výstavba jednoho z nich.

Klíčová slova: obilí, ztráty, skladování, jakost, zrání, minimalizace

Summary

In this bachelor thesis are solved the issues to the loss of stored grain. It is listed the

characteristics of the grain in view of its morphology, anatomy and chemistry composition.

The thesis explains storage technology and describes the different types of warehouses

and the most common warehouse pests. The next part is devoted to physical and biological

properties of the grain mass. In terms of loss of stored grains there are recommended

preventive measures that contribute to minimize them. The study also discusses the quality

indexes and criteria of quality of selected types of cereals. Based on the findings, which

type of storage contributes to the minimal possible storage losses, there is calculated its

specific investment cost for 1 ton of stored grain, which is a crucial storage economic

indicator. In the last part there is assessed return on investment in the three types of tower

warehouses and is recommended a construction one of them.

Keywords: Grain, loss, storage, quality, maturation, minimization.
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1 Úvod

Obilí je lidmi pěstováno jako kulturní rostlina se zaměřením získat největší

výtěţnost z obilného klasu. Jedním z mnoha dělení obilovin je podle účelu zpracování,

tj. pro lidskou výţivu, jako krmivo pro hospodářská zvířata, osivo a pro průmyslové

vyuţití. Obiloviny jsou pro svoji energetickou hodnotu základní potravinou celého světa.

Tyto rostliny z čeledi lipnicovitých se šlechtí z hlediska mnoha faktorů. Vypěstuje

se ho ale vţdy takové mnoţství, ţe důraz musí být kladen na uchovávání a předcházení

jeho ztrát. O to více se musí apelovat na tyto aspekty, kdyţ je v našich podmínkách obilí

sklízeno jen jednou ročně. Jelikoţ jsou zrna ţivými organismy, probíhá v nich řada

biologických pochodů. Především zrno dýchá, a tím produkuje oxid uhličitý, který

je potřeba nějak zaopatřit, jelikoţ dýchání představuje ztráty během skladování. Existenci

velkých kvalitativních a kvantitativních úbytků je vhodné předcházet zvolením vhodného

typu uskladnění. Kaţdá země preferuje jiný typ. V České republice i jinde ve světě

je moţné se setkat s věţovými sily, siláţními ţlaby, halovými sklady, či např.

se siláţováním do vaků či lisovaných balíků.

Světová produkce obilovin by měla v marketingovém roce 2013/2014 stoupnout

na 1 954,4 mil. tun. Nárůst by se měl týkat všech obilnářských velmocí kromě Indie,

kde se předpokládá pokles pšenice. Co se týče světové spotřeby, i ta by se měla zvýšit

a to konkrétně na 1,89 mld. tun. Nejvíce se o to zaslouţí průmysl a zvýšená spotřeba krmiv

zejména kukuřice. Celková osevní plocha stále klesá a nebylo tomu jinak ani v roce 2013,

kdy v ČR poklesla o 16,5 tis. ha na 1 428,2 tis. ha. Zatím se ale dlouhodobě průměrně drţí

okolo 1 500 tis. ha. Odhad celkové sklizně obilovin v České republice za rok 2013

je 7 665,2 tis. tun obilí, coţ je o 1 069,7 tis. tun více neţ v roce 2012. Jde opravdu o velký

nárůst, který se dá v České republice připodobnit plodným rokům 2001 a 2005. Tento

odhad zcela pokrývá domácí spotřebu, která je necelých 6 000 tis. tun obilovin. V roce

2013 je hektarový výnos přibliţně 5,37 t/ha. Jde o nárůst oproti roku 2012 o 18,5%.

Cenová hladina obilí na trhu je uţ dlouhodobě nestabilní, avšak negativní dopady

na Českou republiku a země Evropské unie nejsou tak vysoké. Ceny světové ekonomiky

jsou převáţně ovlivňovány novými technologiemi spotřeby. Cena pšenice je celkem

stabilní a pohybuje se okolo 265 USD/tunu. Avšak největší pokles světové ceny (aţ o 20%
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na 210 USD/tunu) se týká kukuřice, který probíhá od června 2013, a to z důvodu rekordní

sklizně ve Spojených státech amerických.

Vysoká sklizeň obilí, která se pohybuje nad průměrem, vede k znatelným

přebytkům bilance a tudíţ je tuto skutečnost vhodné vyuţít nejen k zásobám a technickému

vyuţití, ale i k vývozu a prodeji do Evropské unie a třetích zemí. V marketingovém roce

2012/2013 bylo v ČR k dispozici pro export 1 843,2 tis. tun a v aktuálním marketingovém

roce odhad činí dokonce 2 288,0 tis. tun obilí z toho 66% pšenice. Největší podíl vývozu

směřuje do zemí Evropské unie a jen 1,1% do třetích zemí. I z EU je předpokládaný

vysoký vývoz, konkrétně 29,6 mil. tun. Dovoz klesl na 12,8 mil. tun. Lze konstatovat,

ţe bilance pro EU bude s plusovým znaménkem. Import ze zahraničí do ČR se v roce 2013

zvýšil na 284,9 tis. tun obilovin. V roce 2014 je předpokládáno sníţení na 181,0 tis. tun

z důvodů nadprůměrných hodnot produkce, avšak tato hodnota je stále vysoká

a neodpovídá obvyklé hodnotě importu 80 – 140 tis. tun. Tento vysoký dovoz je realizován

prostřednictvím vnitrounijního obchodování.

Obecně skladování obilí předchází jejich ošetření proti neţádoucím vlivům, jako

jsou nečistoty a velké mnoţství vody, které by uskladnění mohly znehodnotit. Zrniny jsou

skladovány především s cílem lepšího peněţního zhodnocení v budoucnu. Minimalizace

ztrát během skladování obilí je především otázkou finanční. Zemědělství jako takové

je zaloţené na vysokých počátečních investicích, ale návratnost peněz je bohuţel nejistá

a trvá mnoho let. Proto veškerý pokrok v tomto odvětví záleţí na mnoha faktorech,

mezi které patří cena komodity a ekonomické postavení státu. Světová spotřeba obilí

v následujících letech poroste, především díky vyuţití na biopaliva, avšak nárůst

se bude týkat i obilovin pro krmné a potravinářské účely.
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2 Cíl práce a metodika

Hlavním cílem této bakalářské práce je minimalizace ztrát při skladování obilí,

konkrétně charakterizovat neţádoucí podněty, které mohou být příčinou ztrát a nalézt

způsoby, jak jejich činnost eliminovat. Tento hlavní cíl je rozdělen na čtyři dílčí cíle:

 Charakterizovat sloţení zrna na základě jeho morfologie, anatomie

a chemického sloţení.


[…]


doporučit jako vhodně zvolenou novou výstavbu skladu za účelem minimalizace ztrát

při skladování obilí.
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5 Závěr

Důleţitost co nejmenšího mnoţství ztrát na hmotnosti obilí a zároveň

co nejmenších negativních dopadů na jakost obilí během skladování je celosvětově řešený

problém, jelikoţ ztráty obilí představují ztráty finanční. Cílem skladování obilí je vyšší

peněţní zhodnocení zrna v budoucnu a také tvorba zásob. Zemědělství je zaloţeno

na vyšších počátečních vkladech. Návratnost bývá závislá na počasí, tudíţ je značně nejistá

a většinou trvá mnoho let. V České republice se kaţdoročně sklidí přibliţně 7 mil. tun

obilí, na jejichţ výrobu bylo potřeba nemalých investic. Vysoká světová produkce obilí

vede k znatelným přebytkům, proto je důleţité zásoby uskladnit dle správné technologie

skladování a zajistit rozsáhlá preventivní opatření. Úspěch obchodování s obilím závisí

na informovanosti a znalosti daného odvětví., jehoţ základem je obilné zrno. Společný

botanický původ obilovin jim dává podobné vlastnosti.

Procesem šlechtění bylo docíleno záměrné vyhraněnosti jednotlivých druhů obilí

pro odlišné účely. Mezi jedince, kteří mají své charakteristické vlastnosti, patří také

kukuřice a pšenice. V kukuřici je obsaţeno znatelně více tukové sloţky, ze které

se zpracovává stolní olej, v pšenici je uloţeno více lepku, který dává správné vlastnosti

těstu v pekárenském průmyslu. Obecně nejvíce zastoupenou sloţkou obilného zrna jsou

sacharidy. Na sušině se podílejí z 65 aţ 75 % a vyskytují se především ve formě škrobu.

Díky sacharidům mají obiloviny vysokou energetickou hodnotu, coţ jim zajišťuje

významné místo nejen v potravinářském průmyslu. I přes nízký obsah lipidů v obilovinách,

nelze jejich význam opomenout. Oxidace tuků vzdušným kyslíkem můţe během

skladování způsobit neţádoucí ţluknutí, které má negativní vliv na senzorické vlastnosti

zrna.

Úkolem skladování je nijak neznehodnotit obilí od sklizně, příjmu aţ do doby jeho

spotřeby. Halové sklady s kapacitou aţ 5 000 tun pojmou bezesporu největší mnoţství

naskladněného obilí. Zároveň vykazují největší průměrné ztráty, proto nebývají vhodnou

volbou pro dlouhodobé uskladnění. Z hlediska délky skladování se k uskladnění vybírají

různé typy skladů, konkrétně pro dlouhodobé skladování se nejlépe hodí věţové sklady,

které vykazují nejmenší skladovací ztráty. Před samotným uskladněním je doporučeno

vyvarovat se nešetrné manipulaci, řádně obilí předčistit a uskladnit jen obilí, které

je zbavené přebytečné vlhkosti. I přes rozšířenost preventivních doporučení dochází
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kaţdoročně k celosvětovým ztrátám ve výši 20 %. Obilka je ţivá hmota, a proto je důleţité

akceptovat její biologické a chemické pochody. Sklady musejí být suché, čisté, snadno

větratelné, bez přítomnosti škůdců a plísní. Tomu přispívá vhodně zvolený materiál a také

bezespárová podlaha. Ke zjištění změn vlastností skladovaného obilí slouţí jakostní

ukazatele, srovnání umoţní státní a mezinárodní legislativa.

Jakost, jakoţto odborný ekonomický ukazatel, vyjadřuje stupeň plnění poţadavků

určených normou. U rostlin tyto standardy slouţí jako vyjádření způsobilosti komodity

zařadit ji buď pro konzumní, krmné, nebo průmyslové účely. Jakost slouţí také jako

nástroj pro obchod mezi spotřebitelem, zpracovatelem a prodejcem, vytyčuje jednoznačné

hranice pro cenu komodity dané kvality. Mezi hlavní jakostní ukazatele ţita a pšenice patří

číslo poklesu a stanovení objemové hmotnosti, u pšenice dále SDS test a společně

s ječmenem obsah N-látek. U ječmene hraje významnou roli ukazatel klíčivosti. V České

republice je za informační zdroj vztahující se k obilovinám povaţována ČSN 46 1010

Společné ustanovení pro obiloviny, luštěniny a olejniny. Zákonem jsou ČSN pouze

doporučené, avšak jejich akceptování slouţí jako jednotný komunikační prostředek

mezi stranami obchodu.

K zaopatření uskladněného obilí patří především kvalitní sklad. K nejefektivnější

eliminaci ztrát přispívá uloţení zrna ve věţovém skladu, který vykazuje ztráty od 0,5

do 1 %. Na trhu se vyskytuje několik typů sil, proto byl v této práci proveden výpočet

měrných investičních nákladů u tří zástupců věţových skladů kaţdý o kapacitě 1000 tun

a to DENIS – PRIVÉ, LIPP Standard a LIPP Pozink. Na základě nejniţší návratnosti

investice byl k výstavbě doporučen sklad od německé firmy DENIS – PRIVÉ.

Pro zvýšení efektivnosti minimalizace ztrát je primární udrţet uskladněné obilí

při nízkých teplotách, kdy je ţivotní aktivita zrna značně omezena. Tato skutečnost

má za následek jednak sníţení ztrát, ale také ţádoucí eliminaci škůdců a mikroorganizmů.

Nízkých teplot lze docílit díky systému aktivního větrání. Vyuţíváním aktivního větrání

během skladování obilí lze uspořit aţ 25 % nákladů. Do budoucna výstavba nových

moderních skladů poroste. Další variantou je rekonstrukce stávajících skladů.

Zde je ovšem třeba zváţit, zda je oprava ještě rentabilní.
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