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Odůvodnění hodnocení a celkové shrnutí (povinné, minimálně 500 znaků):

K práci nemám podstatnějších připomínek.Je velmi kvalitně zpracována a vyhovuje všem požadavkům kladeným
na bakalářské práce, doporučuji jí proto k obhajobě.

Otázky k obhajobě (minimálně 2 otázky):

1.

1/ Čím jsou zejména způsobovány enormní celosvětové ztráty při skladování obilí, které dosahují až 20%?

2. 2/ Který typ obilních skladů považujete podle dosažených výsledků pro podmínky České republiky za nej-
vhodnější z hlediska minimalizace ztrát a uchování jakosti skladovaného obilí?
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